نا عمر سے
میں نے
لیکن
سورت

۱۔ دلائل
۲۔ عورت
۳۔ بعض
۴۔ ہنو
۵۔ قع پر
۶۔ ہاں
۷۔ نہیں
۸۔ بطانی
۹۔ ماری
۱۰۔ اندر
۱۱۔ منہ
۱۲۔ واحد

آل بُوئیہ جسے مورخین ”دولتِ بُوئیہ“ بھی کہتے ہیں ایران کا ایک حکمران خاندان تھا۔ جس کا عہدِ حکومت ۳۰۰ھ (۹۳۲ء) سے ۴۴۷ھ (۱۰۵۶ء) تک رہا۔ بُوئیہ سرداروں نے خلفائے بنی عباس کے زوال کے زمانہ میں شاہی اقتدار حاصل کیا اور اپنے زمانہ عروج میں علم و حکمت کی بہترین خدمت انجام دی۔ اس خاندان کے حکمرانوں نے اپنے دورِ حکومت میں علما، فضلا اور شعرا کو اپنے دربار سے وابستہ کرنے کی کوشش کی۔ اور اس طرح ان کا دربار بے شمار اربابِ علم و فن کامرگز بن گیا تھا۔

معز الدولہ اس کا چھوٹا بھائی تھا۔ اس کے حصہ میں کرمان کا علاقہ آیا تھا۔ لیکن خلافت بغداد کی تولیت کا جلیل القدر منصب اس کی قسمت میں تھا۔ ۳۳۲ھ میں اس کو یہ منصب ملا اور ۳۵۶ھ میں اس کا انتقال ہوا۔ اس حساب سے اس نے گویا بائیس سال تک بغداد پر فرماں روائی کی۔

عضد الدولہ

یہ ۳۶۶ھ تا ۳۷۳ھ / ۹۷۷ء تا ۹۸۲ءء حکمران رہا۔ اپنے زمانہ کا بڑا ذی شان بادشاہ تھا اور بویہی حکمرانوں میں سب سے بلند مرتبہ تھا۔ اس کا عہد اس خاندان کے انتہائی عروج کا زمانہ تھا۔ اس کا دائرہ حکومت ان ممالک تک وسیع تھا جو بحر قزوین، خلیج فارس اور اصفہان سے حدود سوریه تک پھیلے ہوئے تھے۔